
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК  МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «20 » мая 2019г.          № 846 

 

 

О порядке осуществления контроля за деятельностью организаций, 

осуществляющих отдельное полномочие органа опеки и попечительства 

 

 

В соответствии со статьей 6  Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»,  Правилами осуществления отдельных полномочий 

органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан 

образовательными организациями, медицинскими организациями, 

организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в 

том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.05.2009 № 423, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области  от 

13.12.2007  № 927-01-ЗМО «О наделении  органов местного самоуправления 

муниципальных образований со статусом городского округа и  муниципального 

района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних», постановлениями администрации ЗАТО 

Александровск от 29.04.2014 № 1063 «О выполнении переданных органу 

местного самоуправления ЗАТО Александровск отдельных государственных 

полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 

02.04.2015 № 853 «О передаче отдельного полномочия органа опеки и 

попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за 

деятельностью организаций, осуществляющих отдельное полномочие органа 

опеки и попечительства (далее – Порядок).  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в 

официальном печатном средстве массовой информации "Полярный вестник". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
начальника Управления образования администрации ЗАТО Александровск С.И. 
Чинарёву. 

 

 

 

Глава ЗАТО Александровск           С.М. Кауров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО Александровск 

«20» мая 2019 г. № 846 

 
 

 

ПОРЯДОК 

осуществления контроля за деятельностью организаций, 

осуществляющих отдельное полномочие органа опеки и 

попечительства 

1. Настоящий Порядок осуществления контроля за деятельностью 

организаций, осуществляющих отдельное полномочие органа опеки и 

попечительства (далее – Порядок) определяет порядок контроля за деятельностью 

образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 

оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

осуществляющих на безвозмездной основе отдельное полномочие органа опеки и 

попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах 

(далее - организации). 

2. В целях осуществления контроля Управление образования 

администрации ЗАТО Александровск (далее – Управление образования) 

осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения организацией 

условий заключенного с ней по итогам отбора договора. 

3. Плановые проверки проводятся по согласованию с учредителем и 

руководителем организации на основании плана работы Управления образования 

не реже одного раза в год. 

4. Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании приказа 

Управления образования о проведении проверки. 

5. Плановые и внеплановые проверки проводятся непосредственно в 

организации и включают в себя: 

- анализ ведения документации и отчетности; 

- наблюдение за процессом оказания услуги; 

- запрос необходимой информации, объяснений, документов; 

- опрос потребителей услуги. 

6. Основаниями для проведения внеплановой проверки являются 

поступления обращений в администрацию ЗАТО Александровск или в 

Управление образования граждан и иных заинтересованных лиц о нарушении 

организацией установленных договором условий проведения подбора и 

подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 



родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах. 

7. Результаты проверки оформляются в форме справки, которая 

направляется руководителю и учредителю организации, осуществляющей 

отдельное полномочие органа опеки и попечительства, не позднее 15 дней со дня 

ее подписания. 

8. Лицом, уполномоченным на проведение проверки, в справке отражается 

оценка соответствия качества предоставляемых услуг требованиям действующего 

законодательства, предложения по вопросам осуществления дальнейшей 

деятельности. 

9. В случае выявления нарушений в деятельности организаций в справке 

отражается предложение об их устранении с указанием сроков исполнения. 

10. Результаты проведенной проверки, во время которой подтвердились 

факты нарушения организацией законодательства Российской Федерации, 

Мурманской области или условий заключенного с ней договора, могут являться 

основанием для расторжения органом опеки и попечительства договора с 

организацией. 

 


